
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 34.661.891/0001-49
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**

Atividade Econômica Principal:

4742-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO

Endereço:
RUA OSCAR MARTINS GANDRA, 10 - NOVO PANORAMA II - Salinas / Minas Gerais

Emitido em: 15/05/2023 14:16 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/07/2023
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 30/10/2023
FGTS 30/05/2023
Trabalhista Validade: 31/10/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 25/05/2023
Receita Municipal Validade: 13/06/2023

V - Qualificação Técnica

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 15/05/2023 14:17 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CCMN- RJ 43-0300 -

Emitido em: 15/05/2023 14:17 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 15/05/2023 14:17 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 15/05/2023 14:17 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 15/05/2023 14:17 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/07/2023

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Micro Empresa
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL) MEI: Sim
Capital Social: R$ 10.000,00 Data de Abertura da Empresa: 26/08/2019
CNAE Primário: 4742-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO

CNAE Secundário 1: 2330-3/99 - FABRICAÇÃO DE OUTROS ARTEFATOS E PRODUTOS DE
CNAE Secundário 2: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 3: 4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 4: 4330-4/04 - SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
CNAE Secundário 5: 4330-4/99 - OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 6: 4399-1/03 - OBRAS DE ALVENARIA
CNAE Secundário 7: 4741-5/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA
CNAE Secundário 8: 4744-0/01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
CNAE Secundário 9: 4744-0/99 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 10: 4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 11: 4754-7/03 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO
CNAE Secundário 12: 4755-5/03 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E
CNAE Secundário 13: 4756-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS

Dados para Contato
CEP: 39.560-000
Endereço: RUA OSCAR MARTINS GANDRA, 10 - NOVO PANORAMA II
Município / UF: Salinas / Minas Gerais
Telefone: (38) 98086534
E-mail: grlferramentas@gmail.com

Dados do Responsável Legal
140.680.716-83CPF:

Nome: GENILSON RODRIGUES LIMA

Emitido em: 15/05/2023 14:17 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

21



Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável pelo Cadastro
140.680.716-83CPF:

Nome: GENILSON RODRIGUES LIMA
E-mail: genilson.rodrigues.grl@gmail.com

Emitido em: 15/05/2023 14:17 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

22



 

  

   

   

 

   

 

Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Empresário(a)

Nome Civil CPF

GENILSON RODRIGUES LIMA 140.680.716-83

CNPJ Data de Abertura

34.661.891/0001-49 26/08/2019

Nome Empresarial

GENILSON RODRIGUES LIMA 14068071683

Nome Fantasia

GRL GRUPO EMPRESARIAL

Capital Social

10.000,00

Situação Cadastral Vigente Data da Situação Cadastral

ATIVA 26/08/2019

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número

39560-000 RUA OSCAR MARTINS GANDRA 10

Bairro Munícipio UF

NOVO PANORAMA II SALINAS MG

Situação Atual

Enquadrado na condição de MEI

Períodos de Enquadramento como MEI

Período Início Fim
1º período 26/08/2019 -

Atividades

Forma de Atuação

Televenda, Porta a porta, postos móveis ou por ambulantes

Ocupação Principal

Comerciante independente de material elétrico

Atividade Principal (CNAE)

4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)
Pedreiro independente 4399-1/03 - Obras de alvenaria
Vidraceiro de edificações, independente 4330-4/99 - Outras obras de acabamento da construção
Comerciante independente de instrumentos
musicais e acessórios

4756-3/00 - Comércio varejista especializado de instrumentos
musicais e acessórios

Eletricista em residências e estabelecimentos
comerciais, independente

4321-5/00 - Instalação e manutenção elétrica

Bombeiro(a) hidráulico independente 4322-3/01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás
Pintor(a) de parede independente 4330-4/04 - Serviços de pintura de edifícios em geral

Artesão(ã) em gesso independente 2330-3/99 - Fabricação de outros artefatos e produtos de concreto,



cimento, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes
Comerciante independente de tintas e materiais
para pintura

4741-5/00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

Comerciante independente de equipamentos e
suprimentos de informática

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e
suprimentos de informática

Comerciante independente de materiais de
construção em geral

4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral

Comerciante independente de artigos de cama,
mesa e banho

4755-5/03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

Artesão(ã) em cimento independente
2330-3/99 - Fabricação de outros artefatos e produtos de concreto,
cimento, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes

Comerciante independente de ferragens e
ferramentas

4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

Comerciante independente de artigos de
iluminação

4754-7/03 - Comércio varejista de artigos de iluminação



 

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades para fins de
verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciência de que o não atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento.*

* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolução nº 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da
Legalização de Empresas e Negócios – CGSIM.

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

https://mei.receita.economia.gov.br/certificado




 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/07/2023

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 30/10/2023
Código de Controle: D09C75F633882CEE

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 30/05/2023
Código de Controle: 2023050102032686806340

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 31/10/2023
Código de Controle: 187451492023

Emitido em: 15/05/2023 14:18 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 25/05/2023
Código de Controle: 2023000621840819

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 003527269.00-28
Inscrição Municipal: 0000075305

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 13/06/2023
Código de Controle: 20860

Emitido em: 15/05/2023 14:18 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

11



COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO ESTADUAL
Secretaria de Estado de

Fazenda
de Minas Gerais

003527269.00-28

CNAE PRINCIPAL / DESCRIÇÃO:

NOME FANTASIA:

NOME/NOME EMPRESARIAL:

CPF/CNPJ:INSCRIÇÃO ESTADUAL:

GENILSON RODRIGUES LIMA 14068071683

DADOS CADASTRAIS

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO

DISTRITO / POVOADO:

MUNICIPIO:

CEP: UF: MINAS GERAIS

SALINAS

39560000

NATUREZA JURIDICA :

REGIME DE RECOLHIMENTO : CATEGORIA:

DATA INSCRIÇÃO: MEI:

SITUACAO INSCRIÇÃO: DATA DA SITUAÇÃO DA

BAIRRO: NOVO PANORAMA II

LOGRADOURO:

NUMERO:

COMPLEMENTO:

COMPLEMENTO DO CEP:

EMITIDO EM

10

R OSCAR MARTINS GANDRA

GRL CONSTRUTOR

4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico

EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

Ativo

26/08/2019

SIMPLES NACIONAL

34.661.891/0001-49

sim

Único

26/08/2019

20/07/2022 21:42:39

DESMEMBRAMENTO:

CNAE SECUNDÁRIA / 4321-5/00 - Instalação e manutenção elétrica

DESMEMBRAMENTO:



 



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM:
24/02/2023

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:
25/05/2023

NOME/NOME EMPRESARIAL: GENILSON RODRIGUES LIMA 14068071683

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 003527269.00-
28 CNPJ/CPF: 34.661.891/0001-49 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: R OSCAR MARTINS GANDRA NÚMERO: 10

COMPLEMENTO: BAIRRO: NOVO PANORAMA II CEP: 39560000

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: SALINAS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação
de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de
doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários =>

certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2023000621840819



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS

MINAS GERAIS

Certidão de Débitos

Consultando nossos arquivos constatamos que, até a presente data, nada consta nesta prefeitura, em
nome do contribuinte acima citado, referente a débitos vencidos relativos a impostos e taxas, sob
qualquer título.

Prefeitura Municipal de Salinas, Segunda-feira, 13 de Março de 2023

INFORMAÇÔES DA CERTIDÃO

Número de Controle:
20860

Validador:
D0EFAE67O

A autenticidade desta certidão deve ser verificada em:
http://webcidadao.com.br:8080/web-cidadao-web/login?codAux=9D2D8L&pagina=VALIDAR_AUTENTICIDADE

Nome/Razão Social:
INFORMAÇÔES DO CONTRIBUINTE

CNPJ/CPF:

GENILSON RODRIGUES LIMA 14068071683

34.661.891/0001-49

Endereço:
Rua OSCAR MARTINS GANDRA, 10, , NOVO PANORAMA II, Salinas, MG

Qualquer rasura invalida a certidão.

Validade do documento: 90 DIAS

Certidão Negativa de Débitos

Praça Procópio Cardoso de Araújo, 07 - Centro CNPJ: 24359333000170 CEP: 39560000 Telefone: (38) 3841-3009



 

 

 

 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

 

 

 

Atestamos para os devidos fins e efeitos legais, que a empresa GENILSON RODRIGUES LIMA 

14068071683, estabelecida na cidade de SALINAS, Estado de MG, sito a Rua OSCAR MARTINS 

GANDRA,10,Bairro NOVO PANORAMA II, inscrita no CNPJ sob nº 34.661.891/0001-49, 

forneceu MATERIAL DE SEGURANÇA PREDIAL, a saber, LÂMPADA BULBO LED 9W E LUMINÁRIA 

DE EMERGÊNCIA 30 LEDS,  registrado na relação abaixo: 

Nota de Empenho Valor Nota Fiscal 
2022NE000268 R$                  1.320,00 035.643.809 
2022NE000233 R$                  883,20 035.650.129 

   
 

Registramos ainda que as entregas dos produtos acima referidos apresentaram bom 

desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigações, nada 

constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data. 

 

Rio de Janeiro, 09 de Janeiro de 2023 

 

 

 

 

 

 

Rafael da Silva Santos 

Seção de Almoxarifado 

 

 

 

 

 

 

Fatima Abdalla 

Seção de Contabilidade e Finanças 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.661.891/0001-49 DUNS®: 896781852
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA ***.680.716-**
Nome Fantasia: GRL GRUPO EMPRESARIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CCMN- RJ 43-0300 -

Emitido em: 15/05/2023 14:18 de
CPF: 794.294.912-53      Nome: FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA

11



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

16/05/2023 08:32:47Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: GENILSON RODRIGUES LIMA 14068071683
CNPJ: 34.661.891/0001-49

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

	Certificado da Condição de Microempreendedor Individual



